
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 32  DEL 11-09-2020

N. 221 del Registro Generale

Oggetto:ATTO RICOGNITORIO - AVVISO ACCERTAMENTO TARI AL 31.08.2020 -
ACCERTAMENTO CONTABILE

Vista la Legge n. 507 del 15/11/1993 e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è
stata istituita la Tassa per lo Smaltimento di Rifiuti Solidi Interni (TARSU);

Visto il comma 46 dell’art. 14 del Decreto Legge n. 201 del 06/12/2011, convertito con
modificazioni in Legge n. 214 del 22/12/2011, con il quale sono stati soppressi tutti i precedenti
prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria,
compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza, istituendo,
con il medesimo art. 14, dal 1 gennaio 2013 il Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES)

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, con il quale è stata istituita dal 1
gennaio 2014 l'imposta unica comunale (IUC) che si compone, oltre che dell'IMU e della TASI,
anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti e che sostituisce la TARES, abrogata con il comma 704 della citata Legge n.
147/2015;

Vista la disciplina della nuova TARI prevista nella citata Legge di stabilità nei commi da 641 a
668, nonché nei commi da 681 a 691;

Visto il regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 31/07/2014;

Richiamati i commi 161 e 162 dell’art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali sono state
definite le norme generali per l’attività di accertamento relative ai tributi locali;

Visti gli avvisi di accertamento TARI predisposti dall’ufficio tributi al 31.08.2020, per un importo
complessivo di € 351,00 come da prospetti allegati;

Richiamato il paragrafo 3.7.1 del principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, all. 4/2 al
D.Lgs 118/2011, in base al quale “Le entrate tributarie gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di
carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il ruolo, l’avviso di

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

liquidazione e di accertamento1, e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione
del tributo sia prevista entro i termini dell’approvazione del rendiconto (nei casi in cui la legge
consente espressamente l’emissione di ruoli con scadenza nell’esercizio successivo).
Per tali entrate si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità
e la rateizzazione delle entrate…..omissis….
L’emissione di ruoli coattivi, in quanto relativi ad entrate già accertate, non comporta l’accertamento
di nuove entrate.
Le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Sono accertati per cassa
anche le sanzioni e gli interessi correlati ai ruoli coattivi riguardanti tipologie di entrate diverse dai
tributi, esclusi i casi in cui è espressamente prevista una differente modalità di accertamento.”.

Appurato che i suddetti importi devono essere accertati nelle entrate del bilancio 2020-2022
nell’annualità 2020 ai corrispondenti capitoli e che occorre, altresì, procedere all’impegno spesa per
il riversamento alla Provincia di Perugia, per il tributo ad essa spettante, al netto delle spettanze
comunali;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
Responsabile del Servizio competente e acquisito il parere contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi  dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:

La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 23.12.2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2020/2022;
La Deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 22.01.2020 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di prendere atto che l’importo complessivo risultante dall’emissione dei provvedimenti1)
derivanti da avvisi di accertamento TARI emessi alla data del 31.08.2020, dall’ufficio tributi
comunale, è di € 351,00 come da prospetto allegato;

Di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità2)
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive

1 Modifica prevista dal decreto ministeriale 4 agosto 2016

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 32 del 11-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

modificazioni, le somme di cui al punto 1) come segue, con imputazione al bilancio 2020-2022
al
E Missione 1 Programma 4 cod.1.01.01.61.002 cap 52/3 “Tassa rifiuti (RECUPERO DA
EVASIONE) DAL 2013” -  € 338,32;
E Missione 99 Programma 1 cod. 9.02.05.01.001 cap. 725 “RISCOSSIONE IMPOSTE PER
CONTO DI TERZI”   € 12,68

Di impegnare l’importo da riversare alla Provincia di Perugia cap. 2985 di € 12,68;3)

Di dare atto che gli importi relativi alle sanzioni e agli interessi saranno accertati per cassa;4)

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui5)
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.6)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli7)
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.8)
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 32 del 11-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 11-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     09-10-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 09-10-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 09-10-2020
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 32 del 11-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


